
Sogesid S.p.A. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, DEL DLGS. 50/2016 

 

 

ACCORDO DI PROGRAMMA STRATEGICO PER LE COMPENSAZIONI AMBIENTALI NELLA REGIONE 

CAMPANIA.  “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA D’EMERGENZA DELLA DISCARICA SO.GE.RI. IN LOC. 

BORTOLOTTO, CASTEL VOLTURNO (CE)”. 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ATTIVITÀ VALIDAZIONE DELLE ANALISI CHIMICHE DEI TERRENI.  

PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” e, per l’acquisizione di 

lavori, beni e/o servizi, è tenuta all’osservanza della normativa in materia di appalti pubblici 

CONSIDERATO CHE 

- con determinazione C-04193 del 01/12/2015, l’ing. Bernardino Ferraro è stato nominato 

Responsabile del Procedimento per l’attuazione della progettazione esecutiva ed esecuzione dei 

lavori di messa in sicurezza d'emergenza della discarica SO.GE.RI. s.r.l. in località Bortolotto nel 

Comune di Castel Volturno (CE);  

- con nota prot. n. C-01953 del 3 settembre 2020, il Responsabile del Procedimento ha comunicato 

quanto segue: 

- in data 07/07/2020 il laboratorio SCA s.r.l. di Marigliano (NA), incaricato di 

eseguire il prelievo ed il campionamento di n. 6 campioni di acque di scarico che per 

il campionamento e le successive analisi di n. 2 campioni di terre e rocce da scavo, 

ha inviato i certificati R200707-07 ed R200707-08 dai quali risultano entrambi i 

campioni prelevati in data 08/06/2020 “conformi a quanto previsto dal D.Lgs. 

152/06, parte IV, Titolo V, allegato 5, Tabella B” e pertanto detti materiali 

risulterebbero riutilizzabili in cantiere; 

- al fine di fugare ogni possibile dubbio sulla destinazione dei suddetti cumuli, è stato 

chiesto all’ARPAC di effettuare il campionamento e le analisi chimiche relative al 

mercurio e di eventuali altri parametri ritenuti necessari con il personale ed i 

laboratori del Dipartimento provinciale di Caserta dell’ARPAC; 

-  il Dipartimento Provinciale di Caserta dell’ARPAC, con nota prot E-06088 del 

20/07/2020, ha rappresentato la disponibilità ad effettuare l’attività di validazione sul 

materiale terrigeno proveniente dagli scavi per la realizzazione delle vasche di 

laminazione al fine del loro eventuale riutilizzo; 

- l’importo stimato per svolgimento di dette attività, ammonta ad € 3.498,99 oltre IVA 

e che tali spese sono previste nel quadro economico dell’intervento al punto B.10 

“Spese per accertamenti di laboratorio”;  

- nella citata nota prot. n. C-01953 del 3 settembre 2020, il Responsabile del Procedimento ha 

precisato che le attività di controllo possono essere eseguite soltanto dall’unico Ente di controllo 

riconosciuto per legge e che tali attività saranno svolte “a misura” pertanto l’importo delle 

attività potrà variare in funzione dei campionamenti e delle analisi effettivamente svolte fino ad 

un massimo predeterminabile in € 5.000,00; 

- nella citata nota prot. n. C-01953, il Responsabile del Procedimento ha pertanto chiesto 

l’adozione della determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio in oggetto alla 

ARPA Campania; 

 

VISTO 

---- Ns. Rif. Protoc. C-02046-14/09/2020 14/09/2020 ----



- l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale l’affidamento e l’esecuzione di servizi 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 

30 comma 1, del medesimo Decreto Legislativo, nonché nel rispetto del principio di rotazione e 

in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 

medie; 

- l’art. 36, comma 2, lett a) del Dlgs. 50/2016 ai sensi del quale, fatta salva la possibilità di 

ricorrere a procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 Euro mediante affidamento diretto; 

- l’art. 3.3 della Procedure Operativa Aziendale PO 07 che disciplina gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a Euro 40.000,00, ma uguali o superiori a € 5.000,00; 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO, VISTO E RITENUTO CON IL PRESENTE 

PROVVEDIMENTO 

IL PRESIDENTE E AMMINISTRATORE DELEGATO 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto del servizio individuando i sotto indicati importi e voci di 

spesa: 

Oggetto: Attività di validazione delle analisi chimiche sul materiale terrigeno proveniente dagli 

scavi per la realizzazione delle vasche di laminazione al fine del loro eventuale riutilizzo 

Procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  

Affidatario: ARPA Campania 

Importo complessivo: € 5.000,00 a misura, oltre IVA ed oneri di legge se dovuti. 

 

DISPONE 

la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento affinché proceda agli 

adempimenti necessari. 

 

Dott. Enrico Biscaglia 

 

 

 

 

Prot. int. Provv_Spesa-20-48 

 

Pubblicato il 26/04/2021


